
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 6

DELL

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC TECNICO PATRIMONIALE

Oggetto: Indizione della procedura di gara, da esperire sul Mercato Elettronico della CONSIP nella 
forma della procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1, comma 2, let. b) della L. 120/2020, così come 
modificato dall’art. 51 della L. 108/2021, per la fornitura di n. 4 strutture indipendenti composte da 
container monoblocchi prefabbricati ed assemblati. 
Importo a base d’asta € 130.000,00 al netto dell’Iva.

Estensore: Dott.ssa Brosca Ilaria  
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e 
ss.mm.ii., assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, 
nonché garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e 
trasparenza di cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente 
attesta, altresì, che il presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile 
per il servizio pubblico ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento:Ing. Germolè Antonino                       

Data  25/01/2022                             Firmato elettronicamente da Germolè Antonino

Il Responsabile della UOC.:Ing. Germolè Antonino             

Data  25/01/2022                             Firmato elettronicamente da Germolè Antonino

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso 
non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:            

                                                         Autorizzazione:   Senza impegno di spesa  
                                                                                               
Data                     Dott.ssa Antonella Rossetti    



Oggetto: Indizione della procedura di gara, da esperire sul Mercato Elettronico della CONSIP nella forma della 
procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1, comma 2, let. b) della L. 120/2020, così come modificato dall’art. 51 della L. 
108/2021, per la fornitura di n. 4 strutture indipendenti composte da container monoblocchi prefabbricati ed assemblati. 
Importo a base d’asta € 130.000,00 al netto dell’Iva.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 6

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto l’Atto Aziendale approvato con DCA n. U00004 del 15/1/2019 pubblicato sul B.U.R.L. n. 9 
del 29 gennaio 2019;

Vista la deliberazione del DG n. 339 del 18 aprile 2019, recante "Attuazione Atto Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con D.C.A. n° U00004 del 15/01/2019, pubblicato sul 
BUR Lazio n° 9 del 29/01/2019. Determinazioni."

Vista la deliberazione n.4/D.G./2020 del 10.12.2020, con la quale sono state confermate le deleghe 
conferite dal Direttore Generale al Direttore Amministrativo, al Direttore Sanitario nonché ai 
dirigenti delle diverse strutture aziendali, per l’adozione degli atti che impegnano l’Azienda verso 
l’esterno, di cui alle deliberazioni del DG n. 7 del 12.12.2017 e n. 222 del 12.03.2020, ai contenuti 
delle quali la deliberazione 4/DG/2020 rinvia integralmente d’ogni effetto; 

Visti, altresì, i relativi atti di delega già sottoscritti dai dirigenti interessati;

IL RESPONSABILE DELLA
UOC TECNICO PATRIMONIALE

PREMESSO che:
 con deliberazione n. 25 del 19.01.2019, questa Azienda ha approvato, ai sensi dell’art. 27 

del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il progetto esecutivo dei Lavori di ristrutturazione del 
Reparto S.P.D.C. del P.O. San Camillo de Lellis di Rieti – Finanziamento D.G.R. 740/2014. 
Il progetto sopra menzionato prevede la realizzazione del reparto S.P.D.C. al piano terra del 
P.O. di Rieti dove attualmente sono locati gli uffici della Direzione Medico Ospedaliera, gli 
uffici della UOSD Ingegneria Clinica e le stanze date in uso esclusivo alle sigle sindacali 
UIL FPL e CGIL FP;

 con determina n. 2334/2021 del 09.12.2021 è stata indetta la procedura di gara, da esperire 
sul Mercato Elettronico della CONSIP nella forma della procedura negoziata, ai sensi 
dell’art. 1, comma 2, let. b) della L. 120/2020, così come modificato dall’art. 51 della L. 
108/2021, per l’esecuzione dei lavori di ristrutturazione del Reparto S.P.D.C. del P.O. San 
Camillo de Lellis di Rieti, per un importo dei lavori a base d’asta pari ad € 897.501,25 
comprensivo degli oneri per la sicurezza oltre IVA – Finanziamento D.G.R. 740/2014 – 
CUP: I16G19000620002;

 che il termine per la presentazione delle offerte è fissato al giorno 31.01.2022;

CONSIDERATO che il progetto sopra menzionato prevede la realizzazione del reparto S.P.D.C. al 
piano terra del P.O. di Rieti dove attualmente sono locati gli uffici della Direzione Medico 
Ospedaliera e le stanze date in uso esclusivo alle sigle sindacali UIL FPL e CGIL FP;

DATO ATTO che, seguito delle riunioni tecnico-organizzative tenutesi tra le UUOO coinvolte ed 
in accordo con la Direzione Aziendale ed Ospedaliera, è stata individuata l’ala Nord del piano 7° 
del predetto Presidio Ospedaliero, precedentemente destinato a residenza delle Suore Camilliane, 
quale spazio idoneo da destinare agli uffici attualmente siti al piano terra, fatta eccezione per i locali 
dati in uso alle sigle sindacali;



Oggetto: Indizione della procedura di gara, da esperire sul Mercato Elettronico della CONSIP nella forma della 
procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1, comma 2, let. b) della L. 120/2020, così come modificato dall’art. 51 della L. 
108/2021, per la fornitura di n. 4 strutture indipendenti composte da container monoblocchi prefabbricati ed assemblati. 
Importo a base d’asta € 130.000,00 al netto dell’Iva.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 6

CONSIDERATO quindi che con l’inizio dei lavori richiamati in premessa si rende necessario 
individuare un apposito spazio destinato ad uso esclusivo e comune di tutte le OO.SS., attrezzato 
con appositi armadietti, uno per ogni rappresentanza, in modo da tutelare la privacy degli assistiti e 
contrassegnato da un’apposita targa che ne identifichi l’assegnazione;

CONSIDERATO altresì che è volontà dell’Azienda individuare un ulteriore spazio da concedere 
ad uso esclusivo delle Associazioni di categoria che ne facciano richiesta;

RILEVATO inoltre che sussiste la necessità per la ASL di Rieti al fine di ottemperare alle esigenze 
del servizio veterinario sito presso il blocco n. 4 ex OPP, via del Terminillo 42, Rieti, realizzare in 
prossimità della suddetta struttura uno spogliatoio donne ed uno spogliatoio uomini;

DATO ATTO che il RUP, a seguito di istruttoria, ha individuato quale soluzione per ottemperare 
alle suddette necessità quella di acquisire n. 4 strutture indipendenti composte da monoblocchi 
prefabbricati da destinare rispettivamente:

 n. 1presso il P.O. San Camillo de Lellis ad uso di tutte le OO.SS.;
 n. 1 presso il P.O. San Camillo de Lellis ad uso di tutte le Associazioni di categoria;
 n. 1 presso il blocco n. 4 ex OPP da adibire a spogliatoio donne;
 n. 1 presso il blocco n. 4 ex OPP da adibire a spogliatoio uomini;

RICHIAMATO l’articolo 36, comma 6 del Codice nel quale si legge che “…per lo svolgimento 
delle procedure di cui al presente articolo le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un 
mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di 
scelta del contraente interamente gestite per via elettronica. Il Ministero dell’economia e delle 
finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato 
elettronico delle pubbliche amministrazioni”;

VISTO l’articolo 37 del Codice nel quale si legge che:
- al comma 6: “Fermo restando quanto previsto dai commi da 1 a 5, le stazioni appaltanti 

possono acquisire lavori, forniture o servizi mediante impiego di una centrale di 
committenza qualificata ai sensi dell’articolo 38”

- al comma 7: “Le centrali di committenza possono: … gestire sistemi dinamici di 
acquisizione e mercati elettronici”;

PRESO ATTO che la fornitura in oggetto rientra nelle categorie merceologiche del mercato 
elettronico di Consip S.p.A.;

VISTO l’art. 1, comma 2, let. b) della L. 120/2020, così come modificato dall’art. 51 della L. 
108/2021 che detta la disciplina derogatoria dell’art. 36 del Codice;

VISTA la Lettera Invito (Allegato n. 1) ed i relativi allegati predisposta dal RUP che costituisce 
parte integrante e sostanziale del presente atto;

CONSIDERATO che nella suddetta Lettera Invito è stato previsto, quale criterio di 
aggiudicazione, il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4 del Codice;

CONSIDERATO altresì che in ottemperanza alle disposizioni normative vigenti verranno invitati a 
partecipare alla presente procedura di gara n. 5 operatori economici iscritti alla categoria 
merceologica “BENI” del MePA della Consip;

DATO ATTO che l’importo posto a base d’asta per la fornitura in parola ammonta ad € 130.000,00 
al netto dell’Iva;



Oggetto: Indizione della procedura di gara, da esperire sul Mercato Elettronico della CONSIP nella forma della 
procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1, comma 2, let. b) della L. 120/2020, così come modificato dall’art. 51 della L. 
108/2021, per la fornitura di n. 4 strutture indipendenti composte da container monoblocchi prefabbricati ed assemblati. 
Importo a base d’asta € 130.000,00 al netto dell’Iva.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 4 a 6

CONSTATATA l’opportunità, nelle more della revisione del regolamento aziendale recante la 
disciplina per la corresponsione del fondo incentivante, di rinviare a separato atto l’accantonamento 
e la successiva liquidazione dell’incentivo per funzioni tecniche di cui all’art. 113 del Codice; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 31 e 101 del Codice nonché delle disposizioni di cui al Decreto 
del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 49 del 07/03/2018, le funzioni di Responsabile 
Unico del Procedimento (R.U.P.) e Direttore dell’Esecuzione del Contratto (D.E.C.) verranno 
espletate dall’Ing. Antonino Germolè – Responsabile della UOC Tecnico Patrimoniale;

RITENUTO opportuno, alla luce di quanto sopra esposto, indire una procedura di gara, da esperire 
sul Mercato Elettronico della CONSIP nella forma della procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1, 
comma 2, let. b) della L. 120/2020, così come modificato dall’art. 51 della L. 108/2021, per la 
fornitura di n. 4 strutture indipendenti composte da container monoblocchi prefabbricati ed 
assemblati;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della 
Prevenzione della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

D E T E R M I N A

1. Di approvare gli atti di gara, costituiti dalla Lettera Invito (Allegato n. 1) e dai relativi 
allegati, quali parti integranti e sostanziali del presente atto;

2. Di indire una procedura di gara, da esperire sul Mercato Elettronico della CONSIP nella 
forma della procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1, comma 2, let. b) della L. 120/2020, così 
come modificato dall’art. 51 della L. 108/2021, per la fornitura di n. 4 strutture indipendenti 
composte da container monoblocchi prefabbricati ed assemblati;

3. Di prendere atto che l’importo posto a base di gara ammonta ad € 130.000,00 al netto 
dell’Iva e che alla procedura di gara verranno invitati a partecipare n. 5 operatori economici 
iscritti alla categoria merceologica “BENI” del MePA della Consip e che il criterio di 
aggiudicazione sarà quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4 del Codice; 

4. Di dare atto che gli oneri derivanti dal presente provvedimento, comprensivi del contributo 
ANAC pari ad € 30,00, troveranno copertura a valere sui fondi ordinari del bilancio 
aziendale e verranno impegnati con il provvedimento di aggiudicazione;

5. Di pubblicare sul sito internet aziendale – sezione Gare e Appalti – l’avviso di avvio della 
presente procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, let. b) della Legge n. 120/2020;

6. Di rinviare a separato atto l’accantonamento e la successiva liquidazione dell’incentivo per 
funzione tecniche di cui all’art. 113 del Codice nelle more della revisione del regolamento 
aziendale in materia;

7. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 nonché delle disposizioni di cui 
al Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 49 del 07/03/2018, le funzioni 
di Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) e Direttore dell’Esecuzione del Contratto 
(D.E.C.) verranno espletate dall’Ing. Antonino Germolè – Responsabile della UOC Tecnico 
Patrimoniale;



Oggetto: Indizione della procedura di gara, da esperire sul Mercato Elettronico della CONSIP nella forma della 
procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1, comma 2, let. b) della L. 120/2020, così come modificato dall’art. 51 della L. 
108/2021, per la fornitura di n. 4 strutture indipendenti composte da container monoblocchi prefabbricati ed assemblati. 
Importo a base d’asta € 130.000,00 al netto dell’Iva.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 5 a 6

8. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto 
al controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 18/94 e 
successive modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96.

9. Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33;

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                           

X

Il Responsabile della U.O.C. Tecnico Patrimoniale
Ing. Antonino Germolè



Oggetto: Indizione della procedura di gara, da esperire sul Mercato Elettronico della CONSIP nella forma della 
procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1, comma 2, let. b) della L. 120/2020, così come modificato dall’art. 51 della L. 
108/2021, per la fornitura di n. 4 strutture indipendenti composte da container monoblocchi prefabbricati ed assemblati. 
Importo a base d’asta € 130.000,00 al netto dell’Iva.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 6 a 6

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo: Dott.ssa Anna Petti

Data 26/01/2022            Firmato elettronicamente da Petti Anna

           Il Direttore Sanitario: Dott.ssa Assunta De Luca      

Data             

X


		2022-01-27T07:21:24+0000


		2022-01-28T11:59:06+0000
	Firma applicativa




